

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn xã Thiệu Trung 06 tháng đầu năm 2026**

Thực hiện Công văn số 5982/SYT-HNYD ngày 27/6/2026 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa 06 tháng đầu năm 2026, UBND xã Thiệu Trung báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Sau khi Chỉ thị số 09/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh được ban hành, UBND xã Thiệu Trung đã chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị.

UBND xã đã ban hành Công văn số 634/UBND-VHXXH ngày 08/10/2025 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động hành nghề y, được tư nhân, đặc biệt trong việc triển khai kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và bán thuốc theo đơn trên địa bàn xã; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 14/11/2025 về việc kiểm tra các cơ sở hành nghề y, được tư nhân; dịch vụ thẩm mỹ, Spa trên địa bàn xã; Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với hoạt động hành nghề y, được tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, Spa trên địa bàn xã năm 2025.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua hệ thống truyền thanh xã, các hội nghị giao ban thôn, khu phố tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở hành nghề nhằm nâng cao nhận thức của người hành nghề và người dân về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực y tế.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác quản lý nhà nước**

UBND xã thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn; phối hợp với Trạm Y tế xã theo dõi việc chấp hành các quy định về điều kiện hoạt động, giấy phép hành nghề, phạm vi chuyên môn và việc niêm yết giấy phép theo quy định.

Đồng thời tăng cường nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp hoạt động không phép, hoạt động vượt quá phạm vi chuyên môn được cấp phép.

## **2. Công tác kiểm tra**

Sau khi thực hiện Chỉ thị số 09/CT- UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa, UBND xã xây dựng Kế hoạch và tiến hành tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn theo Kế hoạch.

Qua kiểm tra, đa số các cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật; thực hiện đúng phạm vi hoạt động chuyên môn, có đầy đủ giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề, niêm yết giá dịch vụ theo quy định và bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

Một số tồn tại chủ yếu được nhắc nhở gồm: việc cập nhật hồ sơ chuyên môn chưa đầy đủ, sắp xếp thuốc chưa khoa học, niêm yết một số thông tin chưa đầy đủ. Các cơ sở đã nghiêm túc tiếp thu và khắc phục ngay sau khi được nhắc nhở.

## **3. Kết quả kiểm tra**

Công tác kiểm tra trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân được các phòng, ban, ngành và địa phương thường xuyên quan tâm. Trong đó phòng Văn hoá - Xã hội đã chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra các hành vi vi phạm quy định pháp luật của các cơ sở hành nghề y, dược góp phần đem lại những hiệu quả tích cực.

Kể từ khi thành lập chính quyền địa phương 2 cấp từ 01/07 đến nay, UBND xã chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các cơ quan chức năng, trạm y tế, công an xã tổ chức kiểm tra đối với 18 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, 05 cơ sở Spa, dịch vụ chăm sóc sắc đẹp thực hiện phun, xăm, thêu trên da không sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm. Công tác kiểm tra chủ yếu các loại giấy tờ đủ điều kiện kinh doanh, kiểm tra hạn sử dụng các loại dược phẩm, mỹ phẩm, các loại hóa đơn nhập hàng, trang phục, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy. Qua kiểm tra các cơ sở trên địa bàn chấp hành tốt các quy định của Luật Dược, Luật Khám chữa bệnh.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân được tăng cường.
- Ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở từng bước được nâng lên.
- Công tác phối hợp giữa phòng Văn hoá - Xã hội, các trạm Y tế, Công an xã và các ban, ngành trong kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên.
- Chưa phát hiện cơ sở hành nghề y, dược không phép gây ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân trên địa bàn.
- Hoạt động kiểm tra, giám sát được duy trì thường xuyên, góp phần hạn chế tình trạng hành nghề không phép, vượt phạm vi chuyên môn.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Sau khi sáp nhập thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp địa bàn rộng, lực lượng mỏng, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên việc quản lý và kiểm tra còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số quy định chuyên ngành thay đổi nên việc cập nhật của các cơ sở còn chậm.

- Một số cơ sở thay đổi địa điểm hoạt động nhưng chưa cập nhật thông tin.

- Việc phát hiện hoạt động không phép còn phụ thuộc phản ánh của người dân.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung của Chỉ thị.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân hành nghề và nhân dân; kịp thời thông tin về các quy định mới, các hành vi vi phạm và chế tài xử lý theo quy định.

3. Duy trì thực hiện công tác kiểm tra định kỳ theo Kế hoạch và tổ chức kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm hoặc theo phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn thuộc ngành Y tế, các cơ quan chức năng và các đơn vị có liên quan trong công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập; thực hiện tốt việc trao đổi thông tin, hướng dẫn chuyên môn và xử lý các vụ việc phát sinh.

5. Kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp hành nghề không có giấy phép, hành nghề vượt phạm vi chuyên môn được cấp phép hoặc có các hành vi vi phạm khác theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời tăng cường công tác theo dõi, giám sát sau xử lý nhằm bảo đảm tính nghiêm minh và hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước các trường hợp hành nghề không phép, vượt phạm vi chuyên môn theo quy định.

## **V. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM**

### **1. Công tác rà soát, thống kê cơ sở hành nghề y, dược tư nhân.**

- Tổng số cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn: 46 cơ sở. Trong đó:

- Cơ sở hành nghề y: 13 cơ sở.
- Cơ sở kinh doanh dược: 32 cơ sở.
- Loại hình khác: 01 cơ sở.

- Thực hiện cập nhật danh sách quản lý, theo dõi hoạt động của các cơ sở theo quy định.

## 2. Kết quả thực hiện

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã chưa xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Nhưng nhìn chung các cơ sở trên địa bàn xã cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề, thực hiện đúng phạm vi hoạt động chuyên môn được cấp phép, đáp ứng các điều kiện theo quy định và chưa phát hiện trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính:

STT	Loại hình	Số cơ sở kiểm tra	Số cơ sở vi phạm	Hành vi vi phạm	Tiền xử phạt	Hình thức xử phạt bổ sung	Ghi chú
1	Cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, Spa	0	0	0	0	0	
2	Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh	0	0	0	0	0	
3	Cơ sở Răng Hàm Mặt	0	0	0	0	0	
4	Cơ sở kinh doanh dược	0	0	0	0	0	
5	Khác						

## 3. Kết quả xử lý các cơ sở hành nghề y, dược không phép trên địa bàn quản lý.

Trên địa bàn xã không có cơ sở hành nghề y dược khi chưa được cấp giấy phép.

- Số cơ sở hành nghề y, dược không phép bị xử lý vi phạm năm 2026: 0 cơ sở

STT	Loại hình	Phụ trách chuyên môn/chủ cơ sở	Địa điểm hành nghề	Hành vi vi phạm	Xử phạt vi phạm hành chính	Hình thức xử phạt bổ
-----	-----------	--------------------------------	--------------------	-----------------	----------------------------	----------------------

					(số tiền xử phạt)	sung
1	I. Cơ sở hành nghề dược	0	0	0	0	0
2	I. Cơ sở hành nghề y	0	0	0	0	0

- Số cơ sở hành nghề y, dược không phép (đến thời điểm 01/07/2026): 0 cơ sở

STT	Loại hình	Phụ trách chuyên môn/chủ cơ sở	Địa điểm hành nghề	Loại hình hoạt động	Thời gian hoạt động	Ghi chú
	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND trong 06 tháng đầu năm 2026 của UBND xã Thiệu Trung. UBND xã Thiệu Trung báo cáo Sở Y tế Thanh Hóa tổng hợp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (B/c);
- Các phòng, ban, ngành (P/h);
- Trạm Y tế xã (Th/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Tùng**